REQUERIMENTO 025/2025

AUTORIA DO VEREADOR HELIO DO GÁS - PP

REQUER DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA

MUNICIPAL, ALDENIRA SILVA CARREIRO, A

IMPLANTAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL NO

MUNICÍPIO DE IGARAPÉ DO MEIO – MA, COM O

OBJETIVO DE REFORÇAR A SEGURANÇA PÚBLICA,

PROTEGER O PATRIMÔNIO MUNICIPAL E

PROMOVER MAIOR TRANQUILIDADE À

POPULAÇÃO.

O Vereador Hélio do Gás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com

fundamento no Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, à

presença de Vossa Excelência apresentar o presente: a implantação da Guarda Municipal

no município de Igarapé do Meio – MA.

JUSTIFICATIVA

 A criação da Guarda Municipal é uma medida essencial para reforçar a segurança

pública em nosso município. Nos últimos tempos, a população tem demonstrado

crescente preocupação com a violência, pequenos furtos e danos ao patrimônio público.

A presença da Guarda Municipal contribuirá significativamente para a proteção dos bens,

serviços e instalações do município, além de auxiliar as forças de segurança estaduais em

ações preventivas e educativas.

Além disso, a implantação da Guarda Municipal poderá gerar novos empregos,

promover a valorização dos servidores locais e garantir mais tranquilidade à população,

fortalecendo o sentimento de segurança e cidadania entre os igarapeenses.

Diante do exposto, solicito à gestão municipal especial atenção a este

requerimento, que visa o bem-estar e a segurança de todos os cidadãos de Igarapé do

Meio.

Igarapé do Meio – MA, 06 de outubro de 2025.

_____________________________

VEREADOR HELIO DO GÁS - PP

 FRANCISCO HÉLIO BATISTA DANAS JUNIOR